
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 5 ноября 2016 года                  № 662

О переименовании некоторых государственных 
учреждений образования Атырауской области

В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 8 декабря 
1993 года «Об административно-территориальном устройстве Республики Казахстан» и 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 1996 года № 281 «Об 
утверждении Правил присвоения наименования аэропортам, портам, железнодорожным 
вокзалам, железнодорожным станциям, станциям метрополитена, автовокзалам, авто-
станциям, физико-географическим и другим объектам государственной собственности 
на территории Республики Казахстан, а также переименования, уточнения и изменения 
транскрипции их наименований и присвоения собственных имен лиц государственным 
юридическим лицам, юридическим лицам с участием государства» Правительство Респу-
блики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать следующие государственные учреждения образования:
1) государственное учреждение «Кулагинская средняя школа Индерского района» Атыра-

уской области – на государственное учреждение «Средняя школа имени Калама Ескалиева»;
2) государственное учреждение «Ганюшкинская школа-интернат» Курмангазинского 

района Атырауской области – на государственное учреждение «Школа-интернат имени 
Зейноллы Сериккалиулы».

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 5 ноября 2016 года                    № 665

О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 19 декабря 2014 года № 1345 

«Об утверждении перечня международных спортивных 
соревнований, размеров и Правил выплат денежных 
поощрений чемпионам и призерам международных 

спортивных соревнований, тренерам и членам сборных 
команд Республики Казахстан по видам спорта 

(национальных сборных команд по видам спорта)»
В целях стимулирования спортсменов и тренеров сборных команд Республики Казахстан 

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 19  декабря 

2014 года № 1345 «Об утверждении перечня международных спортивных соревнований, 
размеров и Правил выплат денежных поощрений чемпионам и призерам международных 
спортивных соревнований, тренерам и членам сборных команд Республики Казахстан 
по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта)» (САПП Республики 
Казахстан, 2014 г., № 81, ст. 703) следующее изменение:

размеры денежных поощрений чемпионам и призерам международных спортивных 
соревнований, тренерам и членам сборных команд Республики Казахстан по видам спорта 
(национальных сборных команд по видам спорта), утвержденные указанным постановлением, 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на отношения, 
возникшие с 7 сентября 2016 года.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 5 ноября 2016 года № 665

Утверждены
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 19 декабря 2014 года № 1345

Размеры денежных поощрений чемпионам и призерам международных 
спортивных соревнований, тренерам и членам сборных команд  

Республики Казахстан по видам спорта  
(национальных сборных команд по видам спорта)

№ 
п/п

Наименование спортивных 
международных соревнований Занятое место

Размеры денеж-
ного поощрения 
спортсменов в 
долларах США 
эквивалентно в 

тенге

Общий размер 
денежного поощ-
рения тренеров 

в долларах США 
эквивалентно в 

тенге
1 2 3 4 5

1. Летние, зимние Олимпийские, 
Паралимпийские игры

1 место 250 000 250 000
2 место 150 000 150 000
3 место 75 000 75 000
4 место 30 000 30 000
5 место 10 000 10 000
6 место 5 000 5 000

2. Летние, зимние 
Сурдлимпийские игры

1 место 50 000 50 000
2 место 35 000 35 000
3 место 25 000 25 000
4 место 14 000 14 000
5 место 6 000 6 000
6 место 4 000 4 000

3.

Чемпионат мира 
(среди взрослых):
по олимпийским, 
паралимпийским видам спорта

1 место 15 000 10 000
2 место 7 000 5 000

3 место 5 000 3 000

по не олимпийским видам 
спорта

1 место 2 300 2 300
2 место 1 800 1 800
3 место 1 100 1 100

4. Летние, зимние Азиатские 
игры, Параазиатские игры

1 место 10 000 5 000
2 место 5 000 3 000
3 место 3 000 2 000

5. Летняя, зимняя Всемирная 
Универсиада

1 место 15 000 15 000
2 место 10 000 10 000
3 место 5 000 5 000

6. Летние, зимние юношеские 
Олимпийские игры

1 место 10 000 5 000
2 место 5 000 3 000
3 место 3 000 2 000

7.
Чемпионат Азии 
по олимпийским, 
паралимпийским видам спорта

1 место 2 300 2 300
2 место 1 400 1 400
3 место 900 900

8.
Чемпионат мира (среди 
молодежи) по олимпийским, 
паралимпийским видам спорта

1 место 3 500 3 500
2 место 2 300 2 300
3 место 1 100 1 100

9. Установление рекорда мира 
по олимпийским видам спорта 5 000 3 000

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 7 ноября 2016 года                   № 672

О внесении изменений и дополнений в 
постановления Правительства Республики Казахстан 

от 10 декабря 2002 года № 1300 «О Регламенте 
Правительства Республики Казахстан» и от 
18 апреля 2014 года № 380 «Об утверждении 
Концепции государственного регулирования 

предпринимательской деятельности до 2020 года»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие 

изменения и дополнения:
1) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2002  года 

№ 1300 «О Регламенте Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2002 г., № 44, ст. 443):

в Регламенте Правительства Республики Казахстан, утвержденном указанным поста-
новлением:

часть первую пункта 34-2 изложить в следующей редакции:
«34-2. По проектам документов, предусмотренных пунктом 3 статьи 82 Предпринима-

тельского кодекса Республики Казахстан от 29 октября 2015 года, предусматривающих 
введение регуляторного инструмента или осуществление ужесточения регулирования в 
отношении субъектов частного предпринимательства, предварительно проводится про-
цедура анализа регуляторного воздействия в порядке, определяемом уполномоченным 
органом по предпринимательству.»;

подпункт 11) пункта 50 изложить в следующей редакции:
«11) в случае, если по проекту постановления проводился анализ регуляторного 

воздействия в соответствии с Предпринимательским кодексом Республики Казахстан, к 
проекту постановления прилагаются протокольное решение Межведомственной комиссии по 
вопросам регулирования предпринимательской деятельности при Правительстве Республики 
Казахстан и заключение уполномоченного органа по предпринимательству о соблюдении 
регулирующими государственными органами установленных процедур, а также результаты 
анализа регуляторного воздействия.»;

в пункте 105:
часть шестую изложить в следующей редакции:
«Проект заключения должен содержать сведения о нормах, предусматривающих сокра-

щение поступлений или увеличение расходов республиканского и местных бюджетов и (или) 
Национального фонда, заключение Республиканской бюджетной комиссии по таким нормам, 
сведения о соответствии предлагаемых законопроектом норм Конституции, действующим 
законодательным актам, целесообразности их принятия, а также о нормах, предусматриваю-
щих введение регуляторного инструмента и связанных с ним требований или осуществление 
ужесточения регулирования в отношении субъектов частного предпринимательства.»;

дополнить частью восьмой следующего содержания:
«По законопроектам, инициированным депутатами Парламента Республики Казахстан, 

предусматривающим введение регуляторного инструмента и связанных с ним требований 
или осуществление ужесточения регулирования в отношении субъектов частного предпри-
нимательства, анализ регуляторного воздействия проводится государственным органом, 
осуществляющим руководство в отрасли или сфере государственного управления, в которой 
предусматриваются введение регуляторного инструмента и связанных с ним требований или 
осуществление ужесточения регулирования в отношении субъектов частного предприни-
мательства, в порядке, определяемом уполномоченным органом по предпринимательству.»;

часть первую пункта 108 изложить в следующей редакции:
«108. Уполномоченным лицам в ходе рассмотрения в Парламенте проектов законов, 

инициированных Президентом, депутатами Парламента, Правительством, запрещается 
без предварительного согласования с руководством Правительства вносить в устной или 
письменной форме предложения или выражать согласие на внесение изменений и допол-
нений, связанных с концепцией закона или изменением его правового содержания, в том 
числе связанных с введением регуляторного инструмента и связанных с ним требований 
или осуществлением ужесточения регулирования в отношении субъектов частного пред-
принимательства (за исключением поправок, касающихся юридической техники), а также 
предусматривающих сокращение поступлений или увеличение расходов республиканского 
и местных бюджетов и (или) Национального фонда.»;

часть третью пункта 109-1 изложить в следующей редакции:
«Проект заключения должен содержать сведения о нормах, предусматривающих со-

кращение поступлений или увеличение расходов республиканского и местных бюджетов и 
(или) Национального фонда, заключение Республиканской бюджетной комиссии по таким 
нормам, сведения о соответствии внесенных депутатами Парламента поправок Консти-
туции, действующим законодательным актам, целесообразности их принятия, а также о 

наличии норм, предусматривающих введение регуляторного инструмента и связанных с 
ним требований или осуществление ужесточения регулирования в отношении субъектов 
частного предпринимательства.»;

2) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 18 апреля 2014 года № 380 
«Об утверждении Концепции государственного регулирования предпринимательской дея-
тельности до 2020 года» (САПП Республики Казахстан, 2002 г., № 44, ст. 443):

в Концепции государственного регулирования предпринимательской деятельности до 
2020 года, утвержденной указанным постановлением:

в разделе 1 «Видение развития государственного регулирования предпринимательской 
деятельности в Казахстане»:

в подразделе «Анализ регулирования предпринимательской деятельности в Казахстане»:
часть семнадцатую дополнить подпунктом 6) следующего содержания:
«6) информационные инструменты – неконтролируемый рост числа информационных 

инструментов, отсутствие единообразного подхода к сбору информации, дублирование 
информационных инструментов и сроков их исполнения. В отличие от разрешений и 
сфер государственного контроля, перечень которых устанавливается в соответствующих 
законодательных актах, единого перечня информационных инструментов не существует. 
Информационные инструменты существуют в нормативных правовых актах различного 
уровня, как на законодательном, так и на подзаконном уровне.»;

часть двадцатую изложить в следующей редакции:
«Предпринимательский кодекс Республики Казахстан, принятый 29 октября 2015 года, 

обеспечивает комплексное регулирование общественных отношений в сфере предприни-
мательства, в том числе возникающих в связи с взаимодействием предпринимателей и 
государства, вопросов государственного регулирования и поддержки предпринимательства. 
Он систематизировал положения соответствующих законов по принципу однородности, 
закрепив при этом единые принципы, меры государственной поддержки частного предприни-
мательства, агропромышленного комплекса, индустриально-инновационной, инвестиционной 
деятельности, специальных экономических зон.»;

дополнить частями двадцать первой – двадцать седьмой следующего содержания:
«Ранее проведенные реформы разрешительной системы и государственного контроля 

и надзора обеспечили инвентаризацию соответствующих регуляторных инструментов и 
утверждение их лишь на уровне законов с признанием нелегитимными всех иных разрешений 
и контрольных функций, не вошедших в соответствующие перечни законов.

Такой подход, с одной стороны, обеспечил гарантию для предпринимателей от 
произвольного введения новых обременительных регуляторных инструментов на уровне 
подзаконных, в том числе ведомственных, актов.

Анализ действующего законодательства показывает, что вся необходимая нормативная 
правовая база на законодательном уровне уже существует.

Вместе с тем уведомления, являющиеся частью информационных инструментов, уже 
были проинвентаризированы и закреплены в Законе Республики Казахстан «О разрешениях 
и уведомлениях».

Уведомления являются очень распространенным информационным инструментом и, 
как правило, применяются государством в отношении видов деятельности или действий, 
связанных с низким уровнем опасности, но требующих получения государственными 
органами информации о начале или прекращении таких видов деятельности или действий 
для осуществления в отношении субъектов, осуществляющих такие виды деятельности, 
государственного контроля и надзора.

Однако уведомления являются лишь небольшой частью информационных инструментов, 
а в соответствии с настоящей Концепцией будут определены подходы к их дальнейшей 
систематизации и оптимизации.

Основным инструментом достижения заявленных целей и задач является анализ 
регуляторного воздействия вводимых и действующих регуляторных инструментов. В свою 
очередь, анализ регуляторного воздействия является аналитической процедурой, позво-
ляющей выбирать наиболее эффективные способы решения проблем государственного 
регулирования и оценивать эффективность существующего регулирования.»;

подраздел «Мировой опыт и сравнительный страновый анализ сильных и слабых сторон» 
дополнить частями девятнадцатой – тридцать шестой следующего содержания:

«Одним из наиболее мягких вариантов государственного вмешательства в предпри-
нимательскую деятельность является использование информационных инструментов.

Вместе с тем во многих развитых странах мира именно информационные инструменты, 
которые называют информационными обязательствами, часто являются объектами ре-
формирования в рамках регуляторных реформ. Издержки информационных обязательств 
являются основными в структуре административных издержек бизнеса.

Для расчета тяжести таких издержек некоторыми развитыми странами используется 
голландская модель стандартных затрат. Данная модель позволяет путем проведения 
анализа законодательства страны и последующего опроса субъектов регулирования 
определить реальную стоимость временных и финансовых затрат, вызываемых конкретными 
регуляторными актами.

Как правило, расчет затрат позволяет оценивать эффективность реформ в конкретных 
сферах путем сопоставления издержек до проведения реформ и после. При этом могут 
оцениваться затраты как всех субъектов регулирования (предприниматели, социальные 
группы и т. п.), так и государства.

Голландская модель показала свою жизнеспособность и была использована при 
проведении реформ в таких странах, как Германия, Дания, США, самих Нидерландах и 
многих других странах.

В Казахстане данная модель была внедрена и апробирована в 2010–2014 годах для 
оценки операционных издержек бизнеса в соответствии с поручением Президента об их 
сокращении к 2015 году на 30% по сравнению с 2011 годом.

Исследование проводилось Национальным аналитическим центром по заданию Мини-
стерства национальной экономики Республики Казахстан.

Данную модель можно использовать и для оценки эффективности реформы инфор-
мационных инструментов.

В свою очередь, информационные инструменты объединяет то, что их использование 
в регуляторных целях не требует авторизации (санкционирования) от государственных 
органов, и в большинстве своем они также не требуют никаких дополнительных капитальных 
вложений. Использование информационных инструментов сводится к исполнению требований 
по правильному сбору (получению), организации и передаче информации. Такие действия 
несут в основном издержки рабочего времени субъекта регулирования.

Заполнение форм, организация данных отчетности, проверки правильности, весь откры-
тый для мониторинга документооборот занимают пропорционально большое количество 
времени именно у руководителей субъектов предпринимательства. Это время тратится не на 
управление производством, работу с персоналом или другие продуктивные цели, а на работу 
с требованиями органов власти. Именно поэтому издержки, связанные с информационными 
инструментами, часто называют административными издержками.

По информации Всемирного Банка, в международной практике одним из самых первых 
и, наверное, самым отработанным и глубоким вариантом работы с информационными ин-
струментами является практика исполнения Акта об уменьшении бумажного оборота (Paper 
Reduction Act) от 1980 года, принятого в США.

Объектом внимания данного Акта является сбор информации. Этот сбор информации 
определяется так: «Получение, создание причин к получению, запросы, требования к 
открытию информации третьим лицам или общественности, фактов, точек зрения, любой 
организации независимо от формы или формата как постановка идентичных вопросов или 
требование идентичного типа информации или отчетности от десяти или более людей кроме 
ведомств, организаций или служащих федерального правительства США.».

Как видно из этого определения, субъектами действия данного Акта являются не только 
субъекты предпринимательства, но и другие граждане и организации, включая органы 
региональной власти и местного самоуправления.

Признавая пользу от информационных инструментов, этот Акт также дает четкое 
определение издержек, связанных с информационными инструментами. Издержки 
определяются как «время, усилия или финансовые ресурсы, выделяемые субъектами для 
подготовки, поддержания или предоставления информации любому агентству федерального 
правительства, включая ресурсы для (А) изучения инструкций; (Б) приобретения, установки 
и использования технологий и систем; (В) изменения существующих методов исполнения 
уже ранее существовавших инструкций и требований; (Г) поиска источников данных; (Д) 
заполнения и пересмотра сбора информации; и (Е) передачи информации.».

Издержки информационных инструментов в США классифицируются по их причинам. Так, 
определены четыре категории таких причин, а именно: (1) новые требования законодатель-
ства; (2) действия агентств правительства; (3) изменения или перерасчеты из-за изменений 
в количестве субъектов или методах сбора информации; (4) ошибки или неисполнение 
требований, а также остановки и возобновления.

Единицей измерения издержек информационных инструментов в США служат 
часы затраченного времени. Например, в отчете Офиса управления и бюджета США за 
2011 финансовый год определено, что все население потратило 9,14 миллиарда часов на 
исполнение информационных требований, что на 355 миллионов часов, или на 4% больше, 
чем 8,78 миллиарда часов, потраченных в 2010 финансовом году.

Применительно к Казахстану данный опыт США применим с точки зрения необходимости 
систематизации всех информационных инструментов и их последующей оптимизации.

На сегодня в Казахстане проведены значительные реформы государственного регу-
лирования, но все еще сохраняется высокое бремя административного регулирования.»;

в подразделе «Цели и задачи настоящей Концепции»:
часть вторую дополнить подпунктами 7) и 8) следующего содержания:
«7) снижение бремени государственного регулирования предпринимателей;
8) систематизация и оптимизация информационных инструментов.»;
дополнить частью третьей следующего содержания:
«Главной целью реформирования информационных инструментов является уменьшение 

издержек, связанных с этими инструментами, на бизнес через количественное уменьшение 
информационных обязательств, оптимизацию методов сбора информации, качественное 
улучшение индивидуальных информационных инструментов. Такое реформирование 
возможно при условии:

создания системы мониторинга информационных обязательств с использованием хорошо 
измеряемых индикаторов издержек, связанных с ними;

внедрения системного подхода к оптимизации информационных инструментов.»;
в подразделе «Этапы внедрения политики государственного регулирования предпри-

нимательской деятельности»:
часть четвертую изложить в следующей редакции:
«Реформирование регуляторных инструментов уже проводится в Республике Казахстан. 

Для завершения первого этапа необходимо завершить реформирование системы контроля 
и надзора, разработать и внедрить систему саморегулирования там, где это возможно, а 
также провести реформу информационных инструментов.»;

дополнить частями пятнадцатой – двадцать первой следующего содержания:
«В рамках вышеуказанных этапов и последовательности действий применительно к 

реформе информационных инструментов предлагается следующая последовательность 
ее этапов.

Этап 1. 2016–2017 годы.
На первом этапе необходимо провести инвентаризацию всех информационных инстру-

ментов, существующих и используемых в Казахстане.
В процессе проведения инвентаризации государственным органам следует определить 

используемость собираемой посредством информационного инструмента информации.
Этап 2. 2018–2019 годы.
После проведения инвентаризации необходимо провести централизованный анализ всех 

информационных инструментов на предмет дублирования и требования информации, которая 
уже собрана в национальных базах данных. Соответствующую оптимизацию необходимо 
провести единовременно по всем информационным инструментам.

Все информационные инструменты, которые сохранятся после исполнения преды-
дущих этапов, будут аккумулированы в едином перечне информационных инструментов 
(требований).»;

в разделе 2 «Основные принципы и общие подходы к сфере государственного регули-
рования предпринимательской деятельности»:

часть девятую изложить в следующей редакции:
«Политика государственного регулирования предпринимательской деятельности 

регламентирует состав и процедуры применения этих инструментов и их жизненный цикл, 
устанавливает классификацию инструментов регулирования, необходимые условия появле-
ния новых инструментов, процедуру их обоснования и согласования, публичного обсуждения, 
устанавливает адекватность выбора применяемых инструментов с использованием резуль-
татов анализа рисков и параметры, по которым осуществляется мониторинг достижения 
целей их использования, условия и процедуру их отмены или замены.»;

часть семьдесят третью изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Перспективным планом законопроектных работ Правительства 

Республики Казахстан на 2015–2016 годы обеспечены разработка и принятие 12 ноября 
2015 года Закона Республики Казахстан «О саморегулировании.»;

часть восемьдесят восьмую изложить в следующей редакции: 
«В состав таких комиссий должны входить представители консультативно-совещатель-

ного органа, государственного органа, где проводится анализ исполнения регуляторных 
функций, Национальной палаты предпринимателей, министерств финансов и национальной 
экономики.»;

часть девяносто восьмую изложить в следующей редакции:
«Консультативно-совещательный орган предполагается создать на базе действующей 

Межведомственной комиссии по вопросам регулирования предпринимательской деятель-
ности под председательством первого заместителя Премьер-Министра, членами которого 
будут являться представители государственных органов на уровне заместителей первых 
руководителей государственных органов, национальных ассоциаций предпринимателей, 
потребителей, а также другие лица от заинтересованных органов и организаций.»;

в части сто тридцать первой:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) определить одним из акцентов работы уполномоченного органа в сфере защиты 

прав потребителей рассмотрение жалоб потребителей на региональном уровне. Для этого 
необходимо структурные подразделения уполномоченного органа в сфере защиты прав 
потребителей во всех регионах наделить соответствующими полномочиями. Это позволит 
более оперативно и своевременно реагировать по конкретным фактам причинения вреда 
жизни, здоровью человека, окружающей среде, а также повысит доверие со стороны 
населения к деятельности указанного уполномоченного органа.

Вместе с тем предполагается рассмотреть вопрос наделения уполномоченного органа 
в сфере защиты прав потребителей правом досудебного урегулирования конфликтов, 
вытекающих из нарушений прав потребителей. Так, уполномоченный орган в сфере защиты 
прав потребителей мог бы утверждать мировые соглашения между предпринимателями и 
потребителями, права которых были нарушены;»;

подпункты 7) и 8) изложить в следующей редакции:
«7) для повышения уровня правовой грамотности потребителей необходимо широкое 

освещение в средствах массовой информации и общественных местах (кинотеатры, 
телевидение, общественный транспорт) политики государства и работы уполномоченного 
органа в сфере защиты прав потребителей в этом направлении;

8) выявление ненадлежащей рекламы и борьба с ней (особенно в сети интернет) 
должны также стать приоритетами работы уполномоченного органа в сфере защиты прав 
потребителей и всех других государственных органов по курируемым направлениям.»;

дополнить подразделом следующего содержания:
«Подходы к реформе информационных инструментов.
Целью работы с информационными инструментами в рамках государственной регуля-

торной политики являются сокращение издержек, связанных с информационными обяза-
тельствами субъектов предпринимательства, оптимизация сбора и обработки информации, 
лучшая информированность органов государственной власти. Для этого рекомендуется 
определить следующие приоритетные направления этой работы:

1) проведение четкой функциональной классификации информационных инструментов 
для наведения порядка в их использовании и исключения дублирования;

2) выработка системы использования информационных инструментов, определение 
границ их эффективного функционирования и достижения целей;

3) сокращение и оптимизация информационных требований и издержек информационных 
инструментов, необходимых для исполнения субъектами предпринимательства;

4) оценка административных издержек бизнеса в связи с исполнением информационных 
требований.

Реформирование информационных инструментов предполагает создание необходимой 
институциональной и методологической базы.

Для полного охвата всех информационных инструментов, их классификации и качествен-
ного формированиях их перечня будет создана экспертная группа при консультативно-сове-
щательном органе из числа представителей государственных органов и бизнес-сообщества.

Государственные органы проводят инвентаризацию информационных обязательств, для 
чего осуществляется анализ каждого информационного инструмента (требования) путем 
определения группы этого инструмента, используемости предоставляемой информации, 
индикативные издержки по этапам исполнения информационного инструмента.

Государственным органам следует выявить индикаторное значение затрачиваемого ра-
бочего времени на исполнение элементов (этапов) информационных обязательств, таких как:

1) изучение инструкций;
2) приобретение, установка и использование технологий и систем;
3) поиск источников данных;
4) заполнение и пересмотр сбора информации;
5) передача информации.
Итоги инвентаризации будут рассмотрены экспертной группой и по итогам обсуждения, 

в зависимости от эффективности в достижении поставленных целей, будет приниматься 
решение об отмене или пересмотре каждого информационного инструмента.

По итогам инвентаризации рекомендуется их классифицировать по функциональному 
признаку.

Для этого предлагается использовать деление на такие группы:
1) исполнение требований законодательства перед третьими лицами. Например, марки-

ровка, декларирование, обязательные инструкции, правила обслуживания, иная информация, 
обязательная для предоставления потребителям, информация в рамках процедур бан-
кротства, об изменении структуры собственности, иная информация о субъектах частного 
предпринимательства, обязательная для предоставления третьим лицам;

2) регулярная обязательная отчетность органам государственной власти (за исключением 
налоговой, статистической и финансовой периодической отчетности);

3) разовая подача информации государственным органам (формы, выписки, декларации, 
уведомления, иные заполняемые субъектами частного предпринимательства документы, 
предоставляемые в государственные органы в рамках регистрации, разрешительных 
процедур или иных обращений в государственные органы).

К данной категории также относятся уведомления о начале или прекращении предприни-
мательской деятельности, перечень которых утвержден приложением к Закону Республики 
Казахстан «О разрешениях и уведомлениях».

Итоговый перечень информационных инструментов будет вынесен на рассмотрение в 
консультативно-совещательный орган.

Дальнейшая оптимизация использования информационных инструментов возможна при 
проведении детального анализа конкретных требований или информационных обязательств. 
Главным критерием такого анализа является используемость предоставляемой информа-
ции ее реципиентом (как правило, государственным органом). Иногда субъекты частного 
предпринимательства предоставляют информацию, которая или не используется совсем, 
или полезность ее использования является ограниченной. Информационные требования, 
которые содержат такие типы информации, должны быть пересмотрены в первую очередь.

Во многих странах, в том числе и в Казахстане, созданы или создаются интегрированные 
базы данных субъектов бизнеса. Использование таких баз данных позволяет значительно 
уменьшить количество требуемой информации от субъектов частного предпринимательства, 
потому что некоторое количество постоянной и исторической информации уже есть в этих 
базах данных, и интегрирование этих баз с требованиями различных государственных ор-
ганов позволяет избежать дублирования предоставления требований субъектами частного 
предпринимательства.

Этот момент должен быть учтен при проведении инвентаризации информационных 
инструментов и их последующей оптимизации.

Описанные выше шаги по оптимизации информационных инструментов при их полном 
внедрении приведут к сокращению количества информационных требований для субъектов 
частного предпринимательства.

Следующим шагом является пересмотр информационных обязательств на предмет 
сокращения издержек.

Международный опыт и опыт Казахстана показывают, что такое сокращение возможно и 
результативно в случаях, когда политическое руководство государства ставит определенные 
количественные цели такого сокращения.

Например, после количественного сокращения и инвентаризации оставшихся инфор-
мационных инструментов можно определить цель в сокращении временных издержек и 
соответственно финансовых затрат субъектов частного предпринимательства.»;

перечень нормативных правовых актов, посредством которых предполагается реализация 
Концепции, изложить в следующей редакции:

«Перечень нормативных правовых актов, посредством которых предполагается реа-
лизация Концепции

Реализация Концепции предполагается посредством следующих нормативных пра-
вовых актов:

1. Кодекс Республики Казахстан от 5 июля 2014 года «Об административных право-
нарушениях».

2. Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года.
3. Закон Республики Казахстан от 31 мая 1996 года «Об общественных объединениях».
4. Закон Республики Казахстан от 27  ноября 2000  года «Об административных 

процедурах».
5. Закон Республики Казахстан от 9 ноября 2004 года «О техническом регулировании».
6. Закон Республики Казахстан от 12 ноября 2015 года «О саморегулировании».
7. Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года «О правовых актах».
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 7 ноября 2016 года                   № 673

Об утверждении Правил разработки 
Национального доклада о состоянии 

окружающей среды и об использовании 
природных ресурсов Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 7) статьи 16 Экологического кодекса Республики Ка-
захстан от 9 января 2007 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила разработки Национального доклада о состоянии 
окружающей среды и об использовании природных ресурсов Республики Казахстан.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 7 ноября 2016 года № 673

Правила разработки Национального доклада о состоянии окружающей 
среды и об использовании природных ресурсов Республики Казахстан

1. Общие положения
1. Настоящие Правила разработки Национального доклада о состоянии окружающей 

среды и об использовании природных ресурсов Республики Казахстан (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 7) статьи 16 Экологического кодекса Республики 
Казахстан от 9 января 2007 года (далее – Экологический кодекс) и определяют порядок 
разработки Национального доклада о состоянии окружающей среды и об использовании 
природных ресурсов Республики Казахстан (далее – Национальный доклад).

2. Национальный доклад разрабатывается в целях ежегодного информирования 
населения о фактической экологической ситуации на территории Республики Казахстан и 
мерах, принимаемых по ее улучшению.

3. Разработку Национального доклада организует уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды (далее – уполномоченный орган).

4. Национальный доклад входит в состав Государственного фонда экологической 
информации.

2. Порядок разработки Национального доклада
5. Национальный доклад основывается на анализе качественных и количественных 

характеристик окружающей среды и природных ресурсов, антропогенного воздействия, 
государственной политики, статистической, экспертной, научной и иной информации, 
отражает уровень развития экологической сферы и смежных отраслей, определяет 
экологические проблемы и возможные варианты их решений.

6. Уполномоченный орган ежегодно в январе года, следующего за отчетным, на-
правляет запросы в центральные государственные органы и местные исполнительные 
органы (далее – государственные органы) о предоставлении информации для разработки 
Национального доклада.

7. Государственные органы ежегодно до 1  марта года, следующего за отчетным, 
предоставляют информацию для составления Национального доклада.

8. Уполномоченный орган организует сбор, обобщение, анализ информации, предостав-
ленной государственными органами, и формирование проекта Национального доклада, 
включающего следующие сведения:

1) о качественной и количественной характеристиках окружающей среды и природных 
ресурсов;

2) об антропогенном воздействии на окружающую среду, включая основные общест-
венно-значимые экологические проблемы;

3) об экологической обстановке в регионах;
4) по реализации государственной политики в области охраны окружающей среды и 

использования природных ресурсов.
9. После формирования проекта Национального доклада уполномоченный орган 

ежегодно до 1 сентября года, следующего за отчетным, направляет его на согласование 
в государственные органы.

10. Государственные органы в течение пятнадцати календарных дней согласовывают 
проект Национального доклада либо предоставляют замечания и предложения.

11. Уполномоченным органом в срок до 1  октября года, следующего за отчетным, 
проект Национального доклада направляется на повторное согласование в государст-
венные органы.

12. Государственные органы согласовывают доработанный проект Национального 
доклада в течение пяти рабочих дней со дня получения на повторное согласование.

13. После согласования с государственными органами проект Национального доклада 
не позднее 25 октября года, следующего за отчетным, выносится на рассмотрение эк-
спертной группы (далее – экспертная группа), формируемой при уполномоченном органе 
для экспертной оценки, членами которой могут являться представители заинтересованных 
государственных органов, научных организаций и общественности.

14. По результатам рассмотрения экспертной группой проекта Национального до-
клада оформляется заключение в произвольной форме с рекомендациями о публикации 
Национального доклада.

15. Заключение экспертной группы к проекту Национального доклада представляется 
в течение десяти рабочих дней с момента его поступления на рассмотрение экспертной 
группы на казахском и русском языках.

16. В случае наличия в заключении экспертной группы замечаний и предложений по 
проекту Национального доклада уполномоченный орган и государственные органы в 
течение пятнадцати рабочих дней устраняют замечания и рассматривают предложения 
экспертной группы по проекту Национального доклада.

17. Заключение экспертной группы и окончательный вариант Национального доклада 
публикуются на интернет-ресурсе уполномоченного органа на государственном и русском 
языках ежегодно до 10 декабря года, следующего за отчетным.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 7 ноября 2016 года                  № 674

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 18 июня 2016 года № 354 

«Об утверждении государственного образовательного 
заказа на подготовку специалистов с высшим и 

послевузовским образованием, а также с техническим 
и профессиональным, послесредним образованием 

в организациях образования, финансируемых 
из республиканского бюджета (за исключением 

организаций образования, осуществляющих подготовку 
специалистов для Вооруженных сил, других войск 
и воинских формирований, а также специальных 

государственных органов) на 2016–2017 учебный год»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 18 июня 2016 года 

№  354 «Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку 
специалистов с высшим и послевузовским образованием, а также с техническим и профес-
сиональным, послесредним образованием в организациях образования, финансируемых из 
республиканского бюджета (за исключением организаций образования, осуществляющих 
подготовку специалистов для Вооруженных сил, других войск и воинских формирований, 
а также специальных государственных органов) на 2016–2017 учебный год» (САПП 
Республики Казахстан, 2016 г., № 36, ст. 210) следующие изменения:

в государственном образовательном заказе на подготовку специалистов с высшим 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, 
на 2016–2017 учебный год, утвержденном указанным постановлением:

строки:

«
5В060000 – Естествен-
ные науки

1470 211,9 423,9 114,3 228,6

»;
«
5В070000 – Технические 
науки и технологии

10876 211,9 423,9 211,9 423,9 211,9 423,9 115,5 231,1

»;
«
5В080000 – Сельскохо-
зяйственные науки

1675 211,9 423,9 116,5 232,9

«
5В120000 – Ветеринария 670 211,9 423,9 116,5 232,9

»;
«
Резерв 50 114,3 228,6

»
изложить в следующей редакции:
«
5В060000 – Естествен-
ные науки

1468 211,9 423,9 114,3 228,6

»;
«
5В070000 – Технические 
науки и технологии

10785 211,9 423,9 211,9 423,9 211,9 423,9 115,5 231,1

»;
«
5В080000 – Сельскохо-
зяйственные науки

1669 211,9 423,9 116,5 232,9

»;
«
5В120000 – Ветеринария 668 211,9 423,9 116,5 232,9

»;
«
Резерв 151 114,3 228,6

».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан 

Астана, Үкімет Үйі                от 8 ноября 2016 года                    № 677

Об утверждении Правил обеспечения 
физических лиц, являющихся получателями 

государственной адресной социальной помощи, 
телевизионными абонентскими приставками

В соответствии с пунктом 9 статьи 42 Закона Республики Казахстан от 18  января 
2012 года «О телерадиовещании» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения физических лиц, являющихся полу-
чателями государственной адресной социальной помощи, телевизионными абонентскими 
приставками.

2. Акиматам областей, городов Астаны и Алматы принять меры, вытекающие из 
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 8 ноября 2016 года № 677

Правила
обеспечения физических лиц, являющихся получателями государственной 
адресной социальной помощи, телевизионными абонентскими приставками

1. Общие положения
1. Правила обеспечения физических лиц, являющихся получателями государственной 

адресной социальной помощи, телевизионными абонентскими приставками (далее – Пра-
вила) разработаны в соответствии с пунктом 9 статьи 42 Закона Республики Казахстан 
от 18 января 2012 года «О телерадиовещании» и устанавливают порядок обеспечения 
телевизионными абонентскими приставками физических лиц, являющихся получателями 
государственной адресной социальной помощи в соответствии с Законом Республики 
Казахстан от 17 июля 2001 года «О государственной адресной социальной помощи».

2. Для целей настоящих Правил используются следующие понятия:
1) местный исполнительный орган (акимат) – коллегиальный исполнительный орган, 

возглавляемый акимом области, города республиканского значения и столицы, района 
(города областного значения), осуществляющий в пределах своей компетенции местное 
государственное управление и самоуправление на соответствующей территории;

2) исполнительный орган, финансируемый из местного бюджета – государственное 
учреждение, уполномоченное акиматом на осуществление отдельных функций местного 
государственного управления и самоуправления, финансируемое из соответствующих 
местных бюджетов (далее – исполнительный орган);

3) поставщик – физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятель-
ность, юридическое лицо (за исключением государственных учреждений, если иное не 
установлено для них законами Республики Казахстан), временное объединение юридических 
лиц (консорциум), заключившие договор о государственных закупках;

4) ; заявитель – физическое лицо, обратившееся от имени членов его семьи и других 
лиц, постоянно проживающих с ним совместно, с заявлением на безвозмездное получение 
приставки в исполнительный орган по местожительству, а в сельской местности – к акиму 
поселка, села, сельского округа, города районного значения, и являющееся получателем 
государственной адресной социальной помощи;

5) телевизионная абонентская приставка (далее – приставка) – отдельное техническое 
средство, предназначенное для приема абонентом цифрового теле-, радиосигнала в сети 
национального спутникового и/или цифрового эфирного телевещания;

6) национальный оператор телерадиовещания (далее – национальный оператор) – 
юридическое лицо, определенное Правительством Республики Казахстан, на которое 
собственником в лице государства возложены задачи по содержанию и развитию наци-
ональной сети телерадиовещания.

2. Порядок обеспечения приставками
3. Приставки должны обеспечивать прием цифрового теле-, радиосигнала в стандартах 

вещания DVB Т2, MPEG 4 (для цифрового эфирного телерадиовещания), быть интегриро-
ваны с национальной сетью цифрового эфирного телевещания.

4. Местный исполнительный орган до полного перехода на цифровое эфирное 
телерадиовещание организует обеспечение исполнительным органом физических лиц, 
являющихся получателями государственной адресной социальной помощи, приставками.

5. Обеспечение приставками производится в формах поставки и установки на безвоз-
мездной основе заявителю.

6. Обеспечение приставками производится из расчета одна приставка на одного 
заявителя, обратившегося от себя лично или от имени семьи и других лиц, постоянно 
проживающих с ним совместно.

Обеспечение приставками является единовременным и повторно не поставляется 
получившему ее заявителю, членам его семьи и другим лицам, постоянно проживающим 
с ним совместно.

7. В населенных пунктах, охваченных цифровым эфирным телерадиовещанием, 
заявители обеспечиваются приставками, которые предназначены для приема цифрового 
теле-, радиосигнала, распространяемого национальным оператором в сети цифрового 
эфирного телерадиовещания.

8. Сведения о сроках ввода в эксплуатацию цифрового эфирного телерадиовещания 
и охвате цифровым эфирным телерадиовещанием в разрезе населенных пунктов пред-
ставляются национальным оператором местному исполнительному органу за три месяца 
до ввода в эксплуатацию цифрового эфирного телерадиовещания в населенных пунктах, 
относящихся к административной территории данного местного исполнительного органа.

9. Местный исполнительный орган информирует население через средства массовой 
информации о возможности безвозмездного получения приставки заявителями и обеспечи-
вает их полной и своевременной информацией о порядке и условиях получения приставки.

10. Заявитель обращается за получением приставки в исполнительный орган по ме-
стожительству, а в сельской местности – к акиму поселка, села, сельского округа, города 
районного значения, которые регистрируют документы в журнале регистрации заявлений 
о поставке на безвозмездной основе приставки и выдают заявителю подтверждение о 
принятии документов.

К заявлению прилагаются копия удостоверения личности заявителя, справка, подтвер-
ждающая принадлежность заявителя (семьи) к получателям адресной социальной помощи. 
После сверки оригинал удостоверения личности возвращается заявителю.

В сельской местности аким поселка, села, сельского округа, города районного значения 
не позднее пяти рабочих дней со дня получения направляет заявление с документами в 
исполнительный орган.

11. Исполнительный орган производит проверку данных заявителя на принадлежность 
его к получателям государственной адресной социальной помощи, а также установление 
фактов в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил.

Исполнительный орган на основании заявлений определяет потребность в приставках 
с указанием их перечня и количества.

12. В течение пяти рабочих дней со дня принятия документов от заявителя или акима 
поселка, села, сельского округа, города районного значения исполнительный орган выносит 
решение об обеспечении на безвозмездной основе приставки заявителю (в трех экзем-
плярах) или отказе в ее обеспечении (в двух экземплярах), о чем письменно уведомляет 
заявителя, в случае отказа – с указанием его причины.

13. В случае принятия решения об обеспечении на безвозмездной основе приставкой 
заявителя, первый экземпляр решения направляется заявителю, второй – поставщику, 
осуществляющему поставку приставок по итогам проведенных государственных закупок, 
и третий остается в исполнительном органе.

В случае отказа в обеспечении на безвозмездной основе приставкой заявителя, первый 
экземпляр решения направляется заявителю, второй остается в исполнительном органе.

14. Основаниями для отказа в предоставлении на безвозмездной основе приставки 
являются случаи, если:

1) заявитель на момент подачи заявления не является получателем государственной 
адресной социальной помощи;

2) заявителю, членам его семьи и другим лицам, постоянно проживающим с ним 
совместно, ранее предоставлялась приставка в соответствии с настоящими Правилами.

15. Поставщик с момента получения решения исполнительного органа об обеспечении 
на безвозмездной основе приставкой заявителя в пределах сроков, указанных в договоре 
о государственных закупках, осуществляет по адресу, указанному в решении, доставку 
приставки, а также установку и подключение.

16. Заявитель подписывает акт приема-передачи приставки в течение одного дня с 
момента ее доставки, установки и подключения.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 8 ноября 2016 года                  № 680

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 8 ноября 2016 года № 680

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28  декабря 2002  года 
№  1406 «Об утверждении Правил выпуска, размещения, обращения, обслуживания и 
погашения государственных специальных компенсационных казначейских облигаций» 
(САПП Республики Казахстан, 2002 г., № 48, ст. 482).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22  декабря 2003  года 
№ 1292 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республи-
ки Казахстан от 28 декабря 2002 года № 1406» (САПП Республики Казахстан, 2003 г., 
№ 48, ст. 538).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 апреля 2004 года № 442 
«О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 28 декабря 2002 года № 1406» (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 18, ст. 226).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                  от 9 ноября 2016 года                    № 683

Об изменении границ (черты) города 
Рудный, Костанайского и Тарановского 

районов Костанайской области
В соответствии с подпунктом 5) статьи 13, пунктом 3 статьи 108 Земельного кодекса 

Республики Казахстан от 20 июня 2003 года и подпунктом 2) статьи 11 Закона Республики 
Казахстан от 8 декабря 1993 года «Об административно-территориальном устройстве 
Республики Казахстан» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с решением Костанайского областного маслихата от 20 мая 2015 года 
№ 400 и постановлением акимата Костанайской области от 20 мая 2015 года № 3 «О вне-
сении на согласование в Правительство Республики Казахстан предложения об изменении 
административных границ (черты) города Рудный, Костанайского и Тарановского районов 
Костанайской области» об изменении границ (черты) города Рудный, Костанайского и 
Тарановского районов Костанайской области путем включения в границы (черты) города 
областного значения Рудный части земель Костанайского и Тарановского районов общей 
площадью 5 288 гектаров согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 9 ноября 2016 года № 683

Экспликация
части земель Костанайского и Тарановского районов 

Костанайской области, включаемых в границы (черты) города Рудный

гектар

Наименование 
районов

Площадь 
земель, 

включаемых в 
границы (черту) 
города Рудный 

в гектарах

В том числе:
Земли 
насе-

ленных 
пунк
тов

Земли 
сельско-
хозяйст-
венного 

назначения

Земли особо охраняемых 
природных территорий, 

земли оздоровительного, 
рекреационного и истори-
ко-культурного назначения

Земли 
запа-

са

1 2 3 4 5 6
Костанайский 4 746,0 648 2 323 0 1 775
Тарановский 542,0 0 403 36 103
Итого земель: 5 288,0 648 2 726 36 1 878

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 9 ноября 2016 года                 № 685

Об утверждении Правил установления и выплаты 
вознаграждения за информацию, которая помогла 

предотвратить или пресечь акт терроризма
В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 13 июля 1999 года 

«О противодействии терроризму» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила установления и выплаты вознаграждения за инфор-

мацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма.
2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2017 года и подлежит 

официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 9 ноября 2016 года № 685

Правила
установления и выплаты вознаграждения за информацию, 

которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма

1. Общие положения
1. Настоящие Правила установления и выплаты вознаграждения за информацию, которая 

помогла предотвратить или пресечь акт терроризма (далее – Правила), разработаны в 
соответствии с пунктом 3 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 13 июля 1999 года 
«О противодействии терроризму» и определяют порядок установления и выплаты вознаг-
раждения за информацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма.

2. Выплата вознаграждения производится за счет бюджетных средств, предусмо-
тренных уполномоченному государственному органу по координации деятельности в 
сфере противодействия терроризму (далее – уполномоченный орган) на соответствующий 
финансовый год на данные цели.

2. Порядок установления и выплаты вознаграждения за информацию, 
которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма

3. Лицам, сообщившим информацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт 
терроризма, уполномоченным органом выплачивается вознаграждение.

Вознаграждение выплачивается единовременно и устанавливается в следующем 
порядке:

1) по уголовным делам об акте терроризма, предусмотренным частями первой и второй 
статьи 255 Уголовного кодекса Республики Казахстан от 3 июля 2014 года (далее – УК), 
– 750 (семьсот пятьдесят) месячных расчетных показателей (далее – МРП);

2) по уголовным делам об акте терроризма, предусмотренным частями третьей и 
четвертой статьи 255 УК, – 1000 (одна тысяча) МРП.

В случае отказа от вознаграждения лицо, сообщившее информацию, которая помогла 
предотвратить или пресечь акт терроризма, подает в территориальный орган уполномочен-
ного органа (далее – территориальный орган) соответствующее заявление.

4. Вознаграждение лицу, сообщившему информацию, которая помогла предотвратить 
или пресечь акт терроризма, выплачивается в случае, если в отношении виновного лица:

1) вступил в законную силу обвинительный приговор или постановление суда о приме-
нении принудительной меры медицинского характера в соответствии со статьей 521 Уго-
ловно-процессуального кодекса Республики Казахстан от 4 июля 2014 года (далее – УПК);

2) вынесено постановление о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмо-
тренным подпунктами 9), 11) и 12) части первой статьи 35 УПК.

5. Территориальный орган в течение трех рабочих дней уведомляет лицо, сообщившее 
информацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма, о возникновении 
права на получение вознаграждения.

Лицо, сообщившее информацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт 
терроризма, предоставляет в территориальный орган по месту жительства документы, 
указанные в подпунктах 2), 4) и 5) пункта 6 настоящих Правил.

6. Территориальным органом в течение десяти рабочих дней со дня возникновения 
права на вознаграждение в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил формируются 
и направляются в структурное подразделение уполномоченного органа, определенное 
председателем уполномоченного органа (далее – уполномоченное подразделение), 
следующие документы:

1) ходатайство территориального органа;
2) копия корешка талона-уведомления;
3) копия вступившего в законную силу обвинительного приговора или постановления 

суда о применении принудительной меры медицинского характера либо копия постанов-
ления о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным подпунктами 9), 
11) и 12) части первой статьи 35 УПК;

4) копия документа, удостоверяющего личность лица, сообщившего информацию, 
которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма, с указанием индивидуального 
идентификационного номера;

5) оригинал справки банка второго уровня с указанием текущего банковского счета лица, 
сообщившего информацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма. В 
случае отсутствия текущего банковского счета, лицо самостоятельно открывает текущий 
банковский счет в любом банке второго уровня.

7. Уполномоченное подразделение в течение десяти рабочих дней со дня поступления 
всех необходимых документов проверяет их на полноту и достоверность и готовит проект 
приказа уполномоченного органа о выплате вознаграждения лицу, сообщившему инфор-
мацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма.

При выявлении в процессе проверки недостатков и неточностей в оформлении доку-
ментов уполномоченное подразделение возвращает в территориальный орган документы, 
указанные в пункте 6 настоящих Правил, для устранения ошибок и одновременного уве-
домления лица, сообщившего информацию, которая помогла предотвратить или пресечь 
акт терроризма, о причинах и сроках задержки выплаты вознаграждения.

Территориальный орган после устранения недостатков и неточностей повторно 
направляет в срок до десяти дней документы, указанные в пункте 6 настоящих Правил, в 
уполномоченное подразделение.

8. После издания приказа уполномоченного органа о выплате вознаграждения террито-
риальным органом осуществляется выплата вознаграждения лицу, сообщившему информа-
цию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма, через территориальные 
подразделения казначейства на его текущий банковский счет в банке второго уровня в 
течение шестидесяти календарных дней со дня издания приказа о выплате вознаграждения.

9. Территориальный орган уведомляет в трехдневный срок лицо, сообщившее ин-
формацию, которая помогла предотвратить или пресечь акт терроризма, о перечислении 
денежных средств на его текущий банковский счет в банке второго уровня, в установленном 
законодательством порядке.


